
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09205 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09205 

 Del: 20/12/2019 

 Esecutivo da: 20/12/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici 

 

 

 

OGGETTO:  

MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI NEGLI EDIFICI DI 

PROPRIETA' E/O DI COMPETENZA DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE,POSTI NEL 

TERRITORIO DEL QUARTIERE N. 5- ANNO 2020 -  Progetto esecutivo LT0344/2019 -  

Affidamento alla ditta SETI snc 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. IMPIANTI ELETTRICI SPECIALI - SISTEMI TELEMATICI 

  

Premesso che: 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 2017/9794 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 

Direzione Servizi Tecnici all'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 

capitoli di propria competenza; 

 il Consiglio comunale ha approvato la deliberazione n.2018/C/00072 avente ad oggetto “Documenti 

di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti 2019 - 2021”; 

 con deliberazione di Giunta n. 259/2019 è stato approvato il PEG per l'anno 2019 – 2021, 

 

Visto il progetto esecutivo n. LT0344/2019, predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici - P.O. 

IMPIANTI ELETTRICI SPECIALI - SISTEMI TELEMATICI e sottoscritto dal RUP – denominato: 

"MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI NEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' E/O 

DI COMPETENZA DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE,POSTI NEL TERRITORIO DEL 

QUARTIERE N. 5- ANNO 2020" approvato con DD 2019/5924; 

Tenuto conto che il progetto suddetto ammonta a complessivi € 234.000,00 articolati secondo il Quadro 

Economico che segue: 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09205 

 

CIG 7999661916 

Bilancio 2020 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2020 

ACCORDO QUADRO n° AQ0300-2019-PROGETTO DEFINITIVO n° LT0344/2019 

Capitoli di 

spesa/Voci 

di spesa 

n° 42912 n° 42916 n° 42926 n° 42932 
n° 

42945 
n° 43336 n° 43355 n° 43360 n° 45725 Totali 

Importo dei 

lavori 

soggetti a 

ribasso 

d'asta (IVA 

al 22,00%) 

€ 

53.752,56 

€ 

90.764,13 

€ 

13.773,33 
€ 8.417,03 

€ 

1.287,16 

€ 

1.152,51 

€ 

5.290,17 

€ 

3.967,62 

€ 

2.786,78 

€ 

181.191,29 

Oneri per la 

sicurezza 

(IVA al 

22,00%) 

€ 2.239,69 € 3.781,84 € 573,88 € 350,70 € 53,64 € 48,02 € 220,42 € 165,32 € 116,12 € 7.549,63 

Imp. totale 

dei lavori e 

Oneri per la 

sicurezza 

€ 

55.992,25 

€ 

94.545,97 

€ 

14.347,21 
€ 8.767,73 

€ 

1.340,80 

€ 

1.200,53 

€ 

5.510,59 

€ 

4.132,94 

€ 

2.902,90 

€ 

188.740,92 

IVA sui 

lavori e 

Oneri per la 

sicurezza 

€ 

12.318,30 

€ 

20.800,11 
€ 3.156,39 € 1.928,90 € 294,97 € 264,12 

€ 

1.212,33 
€ 909,25 € 638,64 

€ 

41.523,01 

Imp. totale 

dei lavori, 

Oneri per la 

sicurezza e 

IVA 

€ 

68.310,55 

€ 

115.346,08 

€ 

17.503,60 

€ 

10.696,63 

€ 

1.635,77 

€ 

1.464,65 

€ 

6.722,92 

€ 

5.042,19 

€ 

3.541,54 

€ 

230.263,93 

Incentivi per 

funzioni 

tecniche 

0,00 € 3.586,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 € 3.586,07 

Polizza 

progettisti 
0,00 € 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 € 150,00 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09205 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2020 

ACCORDO QUADRO n° AQ0300-2019-PROGETTO DEFINITIVO n° LT0344/2019 

Capitoli di 

spesa/Voci 

di spesa 

n° 42912 n° 42916 n° 42926 n° 42932 
n° 

42945 
n° 43336 n° 43355 n° 43360 n° 45725 Totali 

Importo 

totale del 

Quadro 

Economico 

Generale 

€ 

68.310,55 

€ 

119.082,15 

€ 

17.503,60 

€ 

10.696,63 

€ 

1.635,77 

€ 

1.464,65 

€ 

6.722,92 

€ 

5.042,19 

€ 

3.541,54 

€ 

234.000,00 

 

Visto il Documento a contrarre per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori  approvato con la 

medesima DD 2019/5924, con il quale il Responsabile Unico del Procedimento MASINI VALTER dispone, 

per l'esecuzione degli interventi di cui trattasi, l'affidamento con procedura negoziata, previa gara ufficiosa, 

ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett.  c) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 stante l'importo non superiore a  € 1.000.000 

e considerati i motivi ivi espressi cui si rimanda per relationem; 

Preso atto che a seguito di gara ufficiosa esperita in data 17/10/2019,  alla quale hanno rimesso offerta n. 6 

concorrenti, è risultata aggiudicataria l'impresa SETI snc,  con il ribasso del 37,1200 % ovvero per l'importo 

netto di € 230.263,93 compresa IVA (di cui € 7.549,63 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso). 

Visti l'offerta della ditta (giudicata congrua) ed il verbale di gara che costituiscono allegato integrante del 

presente provvedimento; 

Preso atto dei controlli positivi esperiti sulla ditta aggiudicataria; 

Considerato che il ribasso percentuale offerto dalla ditta aggiudicataria, verrà utilizzato per eseguire 

maggiori lavori sulla base dell’elenco prezzi, trattandosi di accordo quadro; 

Preso atto che sia stata predisposta bozza di contratto attuativo (allegato integrante) in relazione 

all’intervento di cui trattasi per la sua approvazione; 

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di affidare all’impresa SETI SNC l’esecuzione 

dell’intervento menzionato impegnato, in questa fase, a favore della predetta impresa l’importo per i 

primi 9 mesi dell’anno 2020 e quindi fino al 30/09/2020, l’importo di €. 172.697,94 per lavori compresa 

IVA al 22%, suddivisa nei capitoli di spesa come da nota tecnica, allegato integrante, per cui il quadro 

economico della spesa da impegnare è il seguente: 

Lavori fino al 30/09/2020  €. 141.555,69 

Iva al 22%  €. 31.142,25 

Totale €. 172.697,94 

Tenuto conto che occorre impegnare l’importo di €. 172.697,94 sui seguenti capitoli di bilancio 2020: 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09205 

 

 cap. 42912 €. 51.232,91 

 cap. 42916 €. 86.509,56 

 cap. 42926 €. 13.127,70 

 cap. 42932 €. 8.022,48 

 cap. 42945 €. 1.226,82 

 cap. 43355 €. 5.042,19 

 cap. 43360 €. 3.781,64 

 cap. 43336 €. 1.098,48 

 cap. 45725 €. 2.656,16 

Occorre inoltre impegnare la somma di €. 3.736,07 sul capitolo 42916 per incentivo e polizza 

progettisti, di cui all’113 del D.Lgs 50/16. 

L’importo complessivo da impegnare ammonta quindi ad €. 176.434,01 

Preso atto altresì della dichiarazione di cui alla DD.5924 del 2019, del sottoscritto RUP Valter Masini in 

merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei 

lavori, come da determina a contrarre sopra citata; 

Dato atto che le copie informatiche del verbale di gara, dell'offerta della ditta aggiudicataria, della nota 

tecnica, della bozza di contratto attuativo, allegati quali parti integranti al presente provvedimento, sono 

conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

 Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

 Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

  

DETERMINA 

  

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 di affidare, su disposizione del RUP, con procedura negoziata, l'esecuzione dei lavori di cui trattasi 

all'Impresa SETI snc (Codice Beneficiario 55366); l'affidamento viene fatto sulla base dell'offerta e 

del contratto attuativo, approvato con il presente atto; 

 di approvare l’allegato integrante “bozza di contratto attuativo” relativo all’intervento di cui trattasi; 

 di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che 

qui si intende espressamente richiamato; 

di impegnare la somma complessiva di 176.434,01 (lavori + Iva+ fondo art.113 d.lgs 50/16) 

così: 

€. 172.697,94 (lavori+iva)  a favore della ditta aggiudicataria assumendo il relativo impegno di spesa a valere 

sui capitoli  

 cap. 42912 €. 51.232,91 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09205 

 

 cap. 42916 €. 86.509,56 

 cap. 42926 €. 13.127,70 

 cap. 42932 €. 8.022,48 

 cap. 42945 €. 1.226,82 

 cap. 43355 €. 5.042,19 

 cap. 43360 €. 3.781,64 

 cap. 43336 €. 1.098,48 

 cap. 45725 €. 2.656,16 

 

€. 3.736,07 sul capitolo 42916 per incentivo e polizza progettisti, di cui all’113 del D.Lgs 50/16. 

di bilancio anno 2020 come da aspetti contabili del presente provveduimento; 

 di dare atto della dichiarazione di cui alla DD.5924 del 2019, del sottoscritto RUP Valter Masini in 

merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario 

dei lavori, e dell’oggetto dell’affidamento, 

 di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è MASINI 

VALTER. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DITTA 

- VALUTAZIONE ANOMALIA OFFERTE 

- VERBALE DI GARA 

- RELAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

- BOZZA ACCORDO ATTUATIVO CONTRAENTE 

 

 

Firenze, lì 20/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valter Masini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43360 0 20/002247 00 3781,64 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09205 

 

2) 42912 0 20/002240 00 51232,91 

3) 42945 0 20/002244 00 1226,82 

4) 45725 0 20/002248 00 2656,16 

5) 42932 0 20/002243 00 8022,48 

6) 42926 0 20/002242 00 13127,7 

7) 43336 0 20/002245 00 1098,48 

8) 43355 0 20/002246 00 5042,19 

9) 42916 0 20/002241 00 86509,56 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


